



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 18. marts 2013
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: SUMBBM
Sags nr.: 1301377
Dok nr.: 1174792

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 19. februar 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 418 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V).

Spørgsmål nr. 418:

"Vil ministeren kommentere artiklen "Ryggedebatten" fra Odense Katedral Skoles blad "Punch", november 2012"

Svar:

Det er velkendt, at tobak er den væsentligste risikofaktor for livsstilssygdomme og for tidlig død. Det er også velkendt, at tobaksforurenede luft er sundhedsskadelig og kan fremkalde de samme lidelser som aktiv rygning. Det er derfor regeringens opfattelse, at rygning ikke skal foregå på skoler og uddannelsessteder for børn og unge. Et totalt forbud mod rygning på treårige gymnasiale ungdomsuddannelser ligger desuden helt i forlængelse af forbuddet mod at sælge tobak til unge under 18 år, som et bredt flertal i Folketinget vedtog i 2008.

Med lov om røgfri miljøer, lov nr. 607 af 18. juni 2012, mener jeg, at der er taget et vigtigt skridt i bestræbelserne på at sikre flere røgfri miljøer og beskytte mod de sundhedsskadelige konsekvenser ved passiv rygning - særligt den, der rammer børn og unge.

Af forslag til lov om ændring af lov om røgfri miljøer, jf. L 186 om ændring af lov om røgfri miljøer som fremsat den 9. maj 2012, fremgår bl.a., at et totalt rygeforbud på uddannelsesinstitutioner for børn og unge med stor sandsynlighed vil medvirke til at nedbringe andelen af daglig-rygere blandt unge.

For mig at se kan et rygeforbud naturligvis ikke stå alene. Der er i dag som fremover behov for fælles fodslag for at bekæmpe rygningen blandt børn og unge.

Jeg kan hertil henvise til den politiske aftale om en styrket forebyggelsesindsats på tobaksområdet og om rygestop mellem regeringen og Enhedslisten den 21. april 2012, hvoraf det fremgår, at regeringen og Enhedslisten vil give de rygere, der ønsker at holde op med at ryge, en hjælpende hånd. Bl.a. er der afsat midler til udvikling af en applikation om rygestop til Dit Digitale Rygestopprogram, der kan fungere på smartphones, og åbningstiden for Stoplinien, der er en gratis landsdækkende telefonrådgivning for alle, der ønsker at holde op med at ryge, er udvidet fra 29 til 46 timer om ugen.

Herudover opfordrer aftaleparterne bl.a. kommuner og uddannelsesinstitutioner til at fremme indsatser, der forebygger, at børn og unge begynder at ryge og hjælper børn og unge rygere med at stoppe.

Med satspuljeaftalen på sundhedsområdet for 2012-2015 er der afsat 16 mio. kr. til bekæmpelse af rygning blandt udsatte børn og unge, herunder udarbejdelse af et fælles, nationalt forpligtende koncept.

Med venlig hilsen

Astrid Krag / Brit Borum Madsen